
2020 年 5 月 27 日 

 

受講生の皆様 

 

ディラ国際語学アカデミー株式会社 

 

対面レッスン再開に関する弊社対応方針のご案内 

 

 

日頃より当アカデミーの運営にご理解ご協力を頂きまして、誠に有難うございます。 

 

当アカデミーでは、新型コロナウイルスの感染拡大状況、政府による緊急事態宣言の発令、

東京都の感染症対策の要請などを踏まえ、4 月 6 日（月）から教室・会議室における対面レ

ッスンをすべて休止とし、オンラインレッスンへの切り替え実施、また一部レッスンは後日

への振替とすることで対応させていただいております。 

 

 

今般、東京都を始めとした 1 都 3 県の緊急事態宣言も解除されましたので、対面レッスン

再開に向けた当アカデミーの対応方針をお知らせ申し上げます。 

 

新規感染者数は限定的となっていますが、再度感染が拡大する可能性も指摘されており、長

丁場を前提とした感染拡大予防のための適切な対応を行っていきます。今後は、状況、ご希

望に応じて、オンラインレッスン、対面レッスンを併用していくこととなりますが、対面レ

ッスンの場合には受講生の皆様に安心してご受講いただきたく、また、当アカデミーの講

師・スタッフ一同も含めた相互の健康維持のための対策を講じて参ります。 

 

なお、対面レッスン再開後に再び、新規感染者数が増加する事態となり、政府や東京都など

の自治体からの新たな方針が示された場合には、再度対面レッスンの休止について再検討

することとなります。ご理解ください。 

 

 

受講生の皆様にはご不便をお掛けすることも多くございますが、何卒ご理解、ご協力賜わり

ますようお願い申し上げます。 

 

（対面レッスン休止の期間は、事務局の営業時間は月曜日～金曜日 10:00-19:30 とし、土曜

日は臨時休業とさせていただきます） 

  



対面レッスン再開の時期とその要件 

東京都の「新型コロナウイルス感染症を乗り越えるためのロードマップ～『新しい日常』が

定着した社会の構築に向けて～」に従って行動することを基本とし、ロードマップのステッ

プ２となった時点で、受講生、講師、スタッフの安全性が確保されると判断できる場合、様々

な予防策を講じることで対面レッスンを再開させて参りますが、現況下では、5 月末までに

ステップ２に移行された場合には、6 月 1 日（月）から再開させていただきます。 

ステップ 2 への移行時期が 6 月以降となった場合には、その時点で再度、再開時期の検討

を申し上げます。 

 

なお、現在オンラインレッスンで実施中のクラス、また、今後開始されるクラスについても

ご希望される場合には、オンラインでの実施とさせていただきます。 

 

 

 

 

対面レッスン実施の際のお願い 

対面レッスン実施可能となった場合、次の各項目を受講生の皆様にお願い申し上げます。 

 

１．入館時の非接触型体温計による検温 

２．入館時の手洗い、手指の消毒の徹底 

３．37.5 度以上の発熱、風邪の諸症状（咳、咽頭痛）、息苦しさ、怠さがある場合には、ご

受講をご遠慮いただきます。 

４．咳エチケット、ビル内・教室内でのマスク着用。マスクを着用いただけない場合には、

ご受講をお断り申し上げます。 

５．新型コロナウイルス感染症陽性者、疑いのある方と過去 2 週間以内に濃厚接触がある

場合、ご受講をご遠慮いただきます。 

６．入館の際のチェックシート（風邪などの自覚症状、濃厚接触の有無の確認）へのご記入、

入館証の教室内の机上での掲示。 

７．教室内での飲食は他の方がいる場合にはご遠慮ください。 

８．上記３～５のうち１点でも該当する場合には、その時点でご受講はご遠慮いただき、レ

ッスンの振替実施は行いませんので、ご注意ください。 

９．ご自身の感染が判明した際には、速やかに当アカデミーにご連絡ください。ご氏名、連

絡先を保健所などの公的機関に提供する場合がありますので、予めご了承ください。 

１０．受講生、講師の通学・通勤時間帯が朝・夕の通勤ラッシュ時に重なる場合には、実施

の有無、レッスン時間の変更など、個別の対応を検討させていただきます。 

  



講師・スタッフの対策 

 

１．受講生へのお願いと同じく、すべての項目の実施 

２．（講師のみ）受講生と講師が 2 メートル以上の距離を保つことが困難な場合：フェイス

シールドの着用 

３．机、電話機、キーボード、マウスの消毒 

４．オフィスワークと在宅勤務を組み合わせ、時差出勤、時短勤務などを取り入れ、オフィ

ス内外での三密（密接、密閉、密集）を減らす努力 

５．不要不急の外出、大規模集会、興行施設など不特定多数が集まる場所への外出を可能な

限り自粛。 

 

 

 

教室・事務所における対策 

 

１．受付カウンターへのアクリル板パーテーションの設置 

２．受付での非接触型検温器の設置 

３．予備マスクの常備（受講生、講師、スタッフとも各自持参を基本とする） 

４．石鹸、ペーパータオル、うがい用紙コップ、専用ゴミ箱（ペーパータオル、紙コップ用

のものであり、マスクについては捨てないよう注意喚起する）の常備・設置 

５．教室の定期的な換気 

６．高頻度接触部位（テーブル、椅子の背もたれ、ドアノブ、電気スイッチ、エレベーター

のボタン、ホワイトボードのペン・黒板消しなど）の定期的な消毒 

７．各階入口での消毒液ボトルの設置 

８．受講生の座席は 1 メートル以上の間隔を確保 

９．受講生同士は対面とならないような配席 （講義形式での机配置、着席場所の指定） 

１０．会話練習などでのペアワークの取り止め 

 

 

 

講師派遣型レッスンの場合の対応 

 

講師を企業様の会議室などに派遣し、レッスンを実施する場合にも、講師には上記と同様の

対応をさせます。また、受講生にも同様の対応をお願い申し上げます。 

各企業様において上記以外の対策を取られている場合には、それに従って行動いたします。 

 


